
Godina XXVII
Broj/Epoj

Utorak, 10. oktobra/listopada 2023. godine 70
rogHHa XXVII

VropaK, 10. OKToSpa 2023. rogHHe

ISSN 1512-7486 - bosanski jezik 
ISSN 1512-7494 - hrvatski jezik 
ISSN 1512-7508 - srpski jezik

VIJEĆE MINISTARA 
BOSNE I HERCEGOVINE

892
Na osnovu člana 17. i člana 22. stav 1. Zakona o Vijeću 

ministara Bosne i Hercegovine ("Službeni glasnik BiH" br. 
30/03, 42/03, 81/06, 76/07, 81/06, 76/07, 81/07, 94/07 i 24/08), 
a u skladu sa Strategijom integrisanog upravljanja granicom u 
Bosni i Hercegovini, Vijeće ministara Bosne i Hercegovine, na 
prijedlog Ministarstva sigurnosti Bosne i Hercegovine, na 21. 
sjednici održanoj 31.08.2023. godine, donijelo je

ODLUKU
O ODREĐIVANJU MEĐUNARODNIH GRANIČNIH

PRIJELAZA ZA PRIJEVOZ ORUŽJA I VOJNE 
OPREME OPASNIH EKSPLOZIVNIH I 

RADIOAKTIVNIH MATERIJA I ROBE DVOJNE 
NAMJENE 

Član 1.
(Predmet Odluke)

Ovom Odlukom određuju se međunarodni granični 
prijelazi za prijevoz robe u Bosni i Hercegovini preko kojih 
pravna i fizička lica mogu obavljati uvoz/izvoz ili tranzit oružja 
i vojne opreme, opasnih, eksplozivnih i radioaktivnih materija i 
robe dvojne namjene.

Član 2.
(Lista međunarodnih graničnih prijelaza)

(1) Međunarodni granični prijelazi za uvoz, izvoz i tranzit
roba iz člana 1. ove Odluke su:
U drumskom prijevozu
a) Doljani,
b) Bijača,
c) Kamensko,
d) Izačić,
e) Gradina,

f) Gradiška,
g) Brod,
h) Orašje,
i) Rača,
j) Vardište,
k) Klobuk.
U vazdušnom prijevozu:
a) Aerodrom Sarajevo,
b) Aerodrom Mostar,
c) Aerodrom Banja Luka,
d) Aerodrom Tuzla.
U željezničkom prijevozu:
a) Brčko,
b) Šamac,
e) Čapljina,
c) Martin Brod,
d) Zvornik.

(2) Prijevoz roba preko međunarodnog graničnog prijelaza 
"Brod" vršit će se u periodu od 22.00 sata do 06.00 sati i 
to samo za izvoz i uvoz:
a) tečnih naftnih derivata (tarifna grupa 2710),
b) utečnjeni naftni plin/trgovački naziv "tečni naftni 

plin" (tarifna grupa 2711),
c) naftni bitumen (tarifna grupa 2713) i
d) sumpor tečni i granulisani (tarifna grupa 2503).

(3) Prijevoz preko međunarodnog graničnog prijelaza 
"Gradiška" vršit će se radnim danima u periodu od 22.00 
sata do 06.00 sati.

Član 3.
(Prestanak važenja)

Stupanjem na snagu ove Odluke prestaje da važi Odluka o 
određivanju međunarodnih graničnih prijelaza za prijevoz 
oružja i vojne opreme, opasnih, eksplozivnih i radioaktivnih 
materija i robe dvojne namjene ("Službeni glasnik BiH", br. 
89/06, 48/08 i 35/13).



Broj 70 - Strana 2 S L U Ž B E N I G L A S N I K B i H Utorak, 10. 10. 2023.

Član 4.
(Stupanje na snagu)

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana 
objavljivanja u "Službenom glasniku BiH".

VM broj 237/23 Predsjedavajuća
31. augusta 2023. godine Vijeća ministara BiH

Sarajevo Borjana Krišto, s. r.

Temeljem članka 17. i članka 22. stavak 1. Zakona o 
Vijeću ministara Bosne i Hercegovine ("Službeni glasnik BiH" 
br. 30/03, 42/03, 81/06, 76/07, 81/06, 76/07, 81/07, 94/07 i 
24/08), a sukladno Strategiji integriranog upravljanja granicom 
u Bosni i Hercegovini, Vijeće ministara Bosne i Hercegovine, 
na prijedlog Ministarstva sigurnosti Bosne i Hercegovine, na 
21. sjednici održanoj 31.8.2023. godine, donijelo je

ODLUKU
O ODREĐIVANJU MEĐUNARODNIH GRANIČNIH 

PRIJELAZA ZA PROMET ORUŽJA I VOJNE OPREME 
OPASNIH EKSPLOZIVNIH I RADIOAKTIVNIH TVARI 

I ROBE DVOJNE NAMJENE
Članak 1.

(Predmet Odluke)
Ovom Odlukom određuju se međunarodni granični 

prijelazi za promet robe u Bosni i Hercegovini preko kojih 
pravne i fizičke osobe mogu obavljati uvoz/izvoz ili provoz 
oružja i vojne opreme, opasnih, eksplozivnih i radioaktivnih 
tvari i robe dvojne namjene.

Članak 2.
(Lista međunarodnih graničnih prijelaza)

(1) Međunarodni granični prijelazi za uvoz, izvoz i provoz 
roba iz članka 1. ove Odluke su:
U cestovnom prometu:
a) Doljani,
b) Bijača,
c) Kamensko,
d) Izačić,
e) Gradina,
f) Gradiška,
g) Brod,
h) Orašje,
i) Rača,
j) Vardište,
k) Klobuk.
U zračnom prometu:
a) Zračna luka Sarajevo,
b) Zračna luka Mostar,
c) Zračna luka Banja Luka,
d) Zračna luka Tuzla.
U željezničkom prometu:
a) Brčko,
b) Šamac,
c) Čapljina,
d) Martin Brod,
e) Zvornik.

(2) Promet roba preko međunarodnog graničnog prijelaza 
"Brod" vršit će se u razdoblju od 22.00 sata do 06.00 sati i 
to samo za izvoz i uvoz:
a) tečnih naftnih derivata (tarifna grupa 2710),
b) utečnjeni naftni plin/trgovački naziv "tečni naftni 

plin" (tarifna grupa 2711),
c) naftni bitumen (tarifna grupa 2713) i
d) sumpor tečni i granulirani (tarifna grupa 2503).

(3) Promet preko međunarodnog graničnog prijelaza
"Gradiška" vršit će se radnim danima u razdoblju od 
22.00 sata do 06.00 sati.

Članak 3.
(Prestanak važenja)

Stupanjem na snagu ove Odluke prestaje važiti Odluka o 
određivanju međunarodnih graničnih prijelaza za promet oružja 
i vojne opreme, opasnih, eksplozivnih i radioaktivnih tvari i 
robe dvojne namjene ("Službeni glasnik BiH", br. 89/06, 48/08 
i 35/13).

Članak 4.
(Stupanje na snagu)

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana 
objavljivanja u "Službenom glasniku BiH".

VM broj 237/23 Predsjedateljica
31. kolovoza 2023. godine Vijeća ministara BiH

Sarajevo Borjana Krišto, v. r.

На основу члана 17. и члана 22. став 1. Закона о 
Савјету министара Босне и Херцеговине ("Службени 
гласник БиХ" бр. 30/03, 42/03, 81/06, 76/07, 81/06, 76/07, 
81/07, 94/07 и 24/08), а у складу са Стратегијом 
интегрисаног управљања границом у Босни и Херцеговини, 
Савјет министара Босне и Херцеговине, на приједлог 
Министарства безбједности Босне и Херцеговине, на 21. 
сједници одржаној 31.08.2023. године, донио је

ОДЛУКУ
О ОДРЕЂИВАЊУ МЕЂУНАРОДНИХ ГРАНИЧНИХ 
ПРЕЛАЗА ЗА ПРЕВОЗ ОРУЖЈА И ВОЈНЕ ОПРЕМЕ 
ОПАСНИХ ЕКСПЛОЗИВНИХ И РАДИОАКТИВНИХ 

МАТЕРИЈА И РОБЕ ДВОЈНЕ НАМЈЕНЕ
Члан 1.

(Предмет Одлуке)
Овом Одлуком одређују се међународни гранични 

прелази за превоз робе у Босни и Херцеговини преко којих 
правна и физичка лица могу обављати увоз/извоз или 
транзит оружја и војне опреме, опасних, експлозивних и 
радиоактивних материја и робе двојне намјене.

Члан 2.
(Листа међународних граничних прелаза)

(1) Међународни гранични прелази за увоз, извоз и 
транзит роба из члана 1. ове Одлуке су:
У друмском превозу:
а) Дољани,
б) Бијача,
ц) Каменско,
д) Изачић,
е) Градина, 
ф) Градишка,
г) Брод, 
х) Орашје,
и) Рача,
ј) Вардиште,
к) Клобук.
У ваздушном превозу:
а) Аеродром Сарајево,
б) Аеродром Мостар,
ц) Аеродром Бања Лука,
д) Аеродром Тузла.
У жељезничком превозу: 
а) Брчко,



Utorak, 10. 10. 2023. S L U Ž B E N I  G L A S N I K  B i H Broj 70 - Strana 3

б) Шамац, 
ц) Чапљина,
д) Мартин Брод,
е) Зворник.

(2) Превоз роба преко међународног граничног прелаза 
"Брод" вршиће се у периоду од 22.00 часа до 06.00 
часова и то само за извоз и увоз:
а) течних нафтних деривата (тарифна група 2710),
б) утечњени нафтни плин/трговачки назив "течни 

нафтни плин"/ (тарифна група 2711),
ц) нафтни битумен (тарифна група 2713) и 
д) сумпор течни и гранулисани (тарифна група 

2503).
(3) Превоз преко међународног граничног прелаза 

"Градишка" вршит ће се радним данима у периоду од 
22.00 часа до 06.00 часова.

Члан 3.
(Престанак важења)

Ступањем на снагу ове Оддуке престаје да важи 
Оддука о одређивању међународних граничних прелаза за 
превоз оружја и војне опреме, опасних, експлозивних и 
радиоактивних материја и робе двојне намјене ("Службени 
гласник БиХ", бр. 89/06, 48/08 и 35/13).

Члан4.
(Ступање на снагу)

Ова Одлука ступа на снагу осмог дана од дана 
објављивања у "Службеном гласнику БиХ".

СМ број 237/23 Предсједавајућа
31. августа 2023. године Савјета министара БиХ

Сарајево Борјана Кришто, с. р.


